
 
PLENO ORDINARIO 

DE 30 DE NOVIEMBRE DE 2006 
 
 
 En la Casa Consistorial de Lazkao, siendo las diecinueve horas del día treinta de 
noviembre de dos mil seis, previa convocatoria al efecto, se reúne el Pleno del Ayunta-
miento bajo la presidencia del Alcalde, Félix Urkola Iriarte, al objeto de celebrar sesión or-
dinaria. 
 
 Asisten los Concejales Inazio Estensoro Eskisabel, Xanet Barreras Jauregi, Arantxa 
Zumelaga Agirre, Inazio Barandiaran Aldasoro, Amagoia Naldaiz Mingo, Kepa Goenaga Ali-
kostes, Xabier Arrasate Aierbe, Gorka Lamy Insausti y Ángel Olaso Villalba. 
 
 No asiste el concejal Igor Sarriegi Zumarraga.  
 
 Se hará constar en acta el momento en que se incorpore a la sesión el concejal  
Juan Manuel Serna Portugal. 
 
 Actúa de Secretario Iñaki Eskisabel Zurututza. 
 
  
I.- ACTAS ANTERIORES.- 
 Abierta la sesión por el Alcalde, se someten al Pleno, para su aprobación, la actas 
de las sesiones anteriores, celebradas el 28 de septiembre y 26 de octubre de julio de 
2006, resultando aprobadas en la forma en que se hallan redactadas. 
 
 
 En este momento se incorpora a la sesión el concejal Juan Manuel Serna Portugal. 
 
 
II.- RENUNCIA AL CARGO DE CONCEJAL.- 
 Seguidamente el Alcalde da cuenta del escrito presentado en el Ayuntamiento por 
el concejal Benito Eloy Santibáñez Martín renunciando a su cargo de concejal. Añade que 
Benito Eloy Santibáñez Martín figura en la lista del PSOE y que, como consecuencia de la 
renuncia al cargo de concejal por parte de Milagros Álvarez Novoa y posterior renuncia de 
Alejandro Crespo Gallego, ha sido nombrado por la Junta Electoral Central y debido a que 
también ha renunciado al cargo, habrá que solicitar nuevamente a la Junta Electoral Cen-
tral que efectúe otro nombramiento. 
 
 El Pleno queda enterado. 
 
 
III.- DACIÓN DE CUENTA DE RESOLUCIONES DE ALCALDÍA.- 
 Abierta la sesión por el Alcalde, se da cuenta de las Resoluciones de Alcaldía dicta-
das desde el último Pleno, mediante un resumen numérico de las mismas. 
 
 El Pleno queda enterado. 
 
 



IV.- 3ª CERTIFICACIÓN DEL PROYECTO DE URBANIZACIÓN DEL ENTORNO DE LA ERMI-
TA SAN PRUDENTZIO.- 
 La dirección de obra del proyecto de urbanización del entorno de la Ermita San 
Prudentzio, llevada por el ingeniero Iñaki Laskurain Gisasola (INJELAN, S.L.) ha presenta-
do la 3ª certificación de las obras. El importe de la misma asciende a CIENTO TREINTA Y 
SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN euros y TREINTA Y TRES céntimos (137.381,33 
€). CONSTRUCCIONES DONOSTI, S.A. es la empresa que está ejecutando las referidas 
obras. 
 
 Esta certificación de obra ha sido examinada por la técnico municipal y lleva su vis-
to bueno. 
 
 Ante ello, el Pleno, con los votos favorables de todos sus miembros asistentes, 
acuerda la aprobación de la tercera certificación de las obras de urbanización del entorno 
de la Ermita San Prudentzio. 
 
 
V.- MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 3 MEDIANTE CRÉDITOS ADICIONALES.- 

Dada lectura al Expediente de Modificación de Créditos a efectuar mediante Crédi-
tos Adicionales, que afecta al Presupuesto de este Ayuntamiento. 
  
 En base al informe emitido por el Secretario-Interventor, el mencionado expedien-
te se ajusta a la normativa que le es de aplicación, en concreto a los requisitos y trámites 
establecidos en el art. 34 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre, Presupuestaria 
de las Entidades Locales. 
 
 Asimismo se da lectura al informe y propuesta de aprobación formulados por la 
Comisión Informativa de Hacienda. 
 
 Uno de los conceptos que se incluyen en esta Modificación de Créditos es el de la 
urbanización de la Plaza Euskadi, que se plantea como gasto para varios ejercicios, desti-
nándose 30.000€ en el presupuesto de este año y se plantea la aprobación de un crédito 
de compromiso de 470.000 € para el presupuesto del próximo año. 
 
 El concejal Olaso (PP) señala que en su día presentó un borrador relativo a la 
urbanización de la Plaza Euskadi y que tiene intención de presentar una alternativa basa-
da en el mencionado borrador. 
 
 El alcalde le responde que el Pleno no es el lugar apropiado para debatir esto. 
 
 El concejal Serna (PSE-EE), con relación a algunos de los conceptos incluidos, dice 
que a pesar de haber votado en contra del presupuesto, están de acuerdo con las inver-
siones que se incluyen en esta modificación y entiende que la propuesta de modificación 
es conveniente y, por consiguiente, votará a favor. 
 
 Tras la correspondiente deliberación, se somete a votación, y, con los votos favo-
rables de todos sus miembros asistentes,  
 

SE ACUERDA 
 



Primero.- Aprobar el expediente de Modificación de Créditos nº 3 mediante Créditos Adi-
cionales que afecta al Presupuesto de este Ayuntamiento del corriente ejercicio, conforme 
a la propuesta formulada y siguiente resumen por Capítulos: 

 
INCREMENTOS DE CRÉDITO 

 

Capítulos Denominación Aumentos 

VI  Inversiones reales 266.000,00 € 

 TOTAL AUMENTOS 266.000,00 € 

 
RECURSOS QUE LOS FINANCIAN 

 

Capítulos Denominación Importe 

 
IV 

 

 Mayores ingresos: 
 Transferencias corrientes  

  

266.000,00 € 
 

 TOTAL AUMENTOS 266.000,00 € 

 
Segundo.- Aprobar para el presupuesto del próximo año un crédito de compromiso de 
470.000,00 €, en la partida de inversiones 432 60106, correspondiente a la reurbanización 
de la Plaza Euskadi, para la que se prevén 30.000,00 € en esta modificación de créditos. 
 
Tercero.- Que se someta a información pública a efectos de reclamaciones. De no pre-
sentarse reclamaciones, este acuerdo devendrá en definitivo, debiendo darse a este expe-
diente los restantes trámites iguales a los establecidos para la aprobación del Presupuesto 
General. 

 
 
VI.- MODIFICACIÓN DE ESTATUTOS DE LA MANCOMUNIDAD SASIETA.- 
 A continuación se plantea la aprobación de la modificación de Estatutos de la Man-
comunidad Sasieta. Los objetivos de esta modificación de estatutos serían: 
 
1.- Por una parte, modificar la finalidad de la mancomunidad, posibilitando además del fin 

actual, otros fines, planteándose añadir lo siguiente al artículo primero: “b) Como fin 
complementario, la prestación de los servicios públicos de limpieza viaria, alcantarilla-
do y mantenimiento de mobiliario urbano, en aquellos municipios que expresamente 
soliciten todos o algunos de los citados servicios, a través del acuerdo adoptado por el 
Ayuntamiento Pleno. En estos casos, la financiación íntegra del servicio será a cuenta 
de los solicitantes, y en ningún caso implicará incrementar la plantilla de la Mancomu-
nidad Sasieta.” 



 
2.- Por otra parte se plantea la modificación de estatutos necesaria para que en el futuro 

el cobro de las tasas del servicio de Recogida de Basura se pueda efectuar desde la 
propia Mancomunidad. 

 
 Tras un amplio debate en torno al tema, y ante varias opiniones favorables a un 
mayor análisis, con la conformidad de todos los asistentes, se acuerda dejar el tema so-
bre la mesa. 
 
 
VII.- PRESUPUESTO PARA EL AÑO 2007.- 
 Seguidamente se presenta, para su aprobación el presupuesto correspondiente al 
ejercicio 2007. El presupuesto municipal de 2007 está integrado por el presupuesto propio 
del Ayuntamiento y por el presupuesto de la sociedad municipal Lazkao Lantzen, S.A. 
 
 El Alcalde hace un exposición del presupuesto presentado a aprobación, señalando 
de una en una las partidas de inversiones. 
 
 El concejal Serna (PSE-EE) dice que no están de acuerdo con algunas partidas que 
determinan políticamente el presupuesto y que, en consecuencia, votará en contra del 
presupuesto. 
 
 El concejal Olaso (PP) dice que en lo relativo a la concesión de subvención a 
Udalbide, él ve duplicidad ya que también están ahí las Juntas Generales; en cuanto a la 
concesión de subvención a Goierri Telebista dice que es subvencionar a una entidad pri-
vada y que él no lo ve bien y, en el caso de la Ikastola, le gustaría saber si es pública o 
privada y añade que si la ikastola es privada no se debería subvencionar su cancha con 
dinero público. 
 
 El alcalde dice que si con todo lo demás están de acuerdo, el desacuerdo supone 
el 0,1% del presupuesto, algo mínimo, y que se alegra de ver que el acuerdo es tan 
grande. 
 
 El concejal Serna le dice que si lo que quiere es llegar al consenso, el grupo de go-
bierno no debería tener problemas a la hora de modificar una cantidad tan pequeña. 
 
 El alcalde le responde que no es su deseo solicitar que cambien de opinión, sino 
constatar la realidad. 
 
 Tras todo ello el Pleno, por nueve votos a favor (PNV y EA) y dos (2) votos en 
contra (PSE-EE y PP) adopta los siguientes acuerdos: 
 
Primero.- Aprobar, con carácter inicial, el presupuesto municipal del año 2007. Este presu-
puesto está integrado por el presupuesto propio del Ayuntamiento y el presupuesto de la 
sociedad municipal Lazkao Lantzen, S.A., que ofrecen los siguientes resúmenes por capí-
tulos: 
 

PRESUPUESTO PROPIO DEL AYUNTAMIENTO DE 2007 
 

INGRESOS:   



 
I 
II 
III 
IV 
V 
VI 
 
 
VII 
VIII 
IX 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 
 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 

IMPUESTOS DIRECTOS  
IMPUESTOS INDIRECTOS 
TASAS Y OTROS INGRESOS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
INGRESOS PATRIMONIALES 
ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES Y 
OTROS INGRESOS PROCEDENTES DE ACTUACIO-
NES URBANÍSTICAS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 
PASIVOS FINANCIEROS 
 

1.301.989,77 €
100.000,00 €
798.482,79 €

2.804.334,42 €
24.055,93 €

12.829,82 €
700.000,00 €

1.000,00 €
1.719.334,09 €

  TOTAL INGRESOS ............................................... 7.462.026,82 €
 

GASTOS: 
 

  

I 
II 
III 
IV 
VI 
VII 
VIII 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 

GASTOS DE PERSONAL 
GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS  
GASTOS FINANCIEROS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
INVERSIONES REALES 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 

1.024.604,00 €
2.551.083,79 €

20.856,31 € 
520.825,48 €

3.211.500,00 €
132.157,24 €

1.000,00 €

  TOTAL GASTOS .................................................. 7.462.026,82 €
 

PRESUPUESTO DE LAZKAO LANTZEN, S.A. DE 2007 
 

INGRESOS: 
 

  

VI 
IX 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 
PASIVOS FINANCIEROS 
 

1.598.239,00 €
700.000,00 €

  TOTAL INGRESOS ............................................... 2.298.239,00 €
 

GASTOS: 
 

  

II 
III 
VI 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS  
GASTOS FINANCIEROS  
INVERSIONES REALES 
 

158.400,00 €
24.088,00 € 

2.115.751,00 €

  TOTAL GASTOS .................................................. 2.298.239,00 €
 

PRESUPUESTO MUNICIPAL CONSOLIDADO DE 2007 
 

INGRESOS: 
 

  

I 
II 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 

IMPUESTOS DIRECTOS  
IMPUESTOS INDIRECTOS 

1.301.989,77 €
100.000,00 €



III 
IV 
V 
VI 
 
 
VII 
VIII 
IX 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 
 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 

TASAS Y OTROS INGRESOS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
INGRESOS PATRIMONIALES 
ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES Y 
OTROS INGRESOS PROCEDENTES DE ACTUACIO-
NES URBANÍSTICAS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 
PASIVOS FINANCIEROS 
 

798.482,79 €
2.804.334,42 €

24.055,93 €

1.611.068,82 €
700.000,00 €

1.000,00 €
2.419.334,09 €

  TOTAL INGRESOS ............................................... 9.760.265,82 €
 

GASTOS: 
 

  

I 
II 
III 
IV 
VI 
VII 
VIII 
 

CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
CAPÍTULO 
 

GASTOS DE PERSONAL 
GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS  
GASTOS FINANCIEROS 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
INVERSIONES REALES 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
ACTIVOS FINANCIEROS 
 

1.024.604,00 €
2.709.483,79 € 

44.944,31 €
520.825,48 €

5.327.251,00 €
132.157,24 €

1.000,00 €

  TOTAL GASTOS .................................................. 9.760.265,82 €
 
Segundo.- Someter el presente presupuesto a exposición pública, por un periodo de quin-
ce días laborables, a efectos de reclamaciones. 
 
Tercero.- Si durante el período de exposición pública no se presentasen reclamaciones, el 
presente presupuesto se entendería definitivamente aprobado, sin necesidad de adopción 
expresa de nuevo acuerdo. 
 
 
VIII.- PLANTILLA ORGÁNICA Y RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO PARA EL AÑO 
2007.- 
 A continuación, y como documentos anexos al presupuesto, se presentan al Pleno, 
para su aprobación, la Plantilla Orgánica de los Trabajadores del Ayuntamiento y la Rela-
ción de Puestos de Trabajo para el año 2007, documentos que se encuentran en su expe-
diente. 
 
 Las únicas variaciones existentes con relación a la plantilla y relación de puestos 
de 2006, son las siguientes: por una parte en el puesto de técnico de servicios sociales, 
ha cambiado la situación del ocupante del mismo, pasando de funcionario en prácticas a 
en propiedad; y por otra en el puesto de secretario-interventor, varía el grupo, anterior-
mente correspondía al grupo B y ahora al A/B. Esta última es consecuencia de la modifi-
cación habida en el grupo de funcionarios pertenecientes a la Subescala de Secretaría-In-
tervención, aprobada mediante Real Decreto 834/2003, y se aplica en virtud de lo esta-
blecido en el informe emitido por el Ministerio de Administraciones Públicas ante consulta 
realizada por EUDEL en torno al tema. 
 



 El Pleno, con los votos favorables de todos sus asistentes, aprueba la plantilla 
orgánica y la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Lazkao para el año 
2007, que se encuentran en su expediente. 
 
 
IX.- CIERRE DEL ACTA.- 
 Y no habiendo más asuntos que tratar, el Alcalde da por finalizada la sesión cuan-
do son las veintiún horas y treinta minutos, levantándose esta acta de la que yo, Secreta-
rio, certifico. 

 
  


